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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност, обект и предмет на изследването

Средата на сигурност на Балканите, в Европа, а и в целия свят

днес е турбулентна. Съществува цяла редица от потенциални и

реални заплахи за населението, икономиката, финансите,

инфраструктурата, институциите и националния суверенитет. Това

изисква повишаване на ефективността на работата организациите в

сектора за сигурност.

Ефективността на персонала в структурите за сигурност е от

първостепенна важност за качеството на работата на организациите

от сектора. Тя зависи от редица фактори, основните сред които са:

подборът, обучението, оценяването на индивидуалния принос,

развитието в кариерата, качеството на управлението,

организационната култура, ресурсите, планирането на дейността и

нормативната уредба. Всички тези фактори трябва да се наблюдават,

анализират и управляват. Това е сложен и системен процес, който

изисква определени компетентности и качества от ръководния

персонал. От друга страна върху управлението на организацията

влияят и обективни параметри, които са извън възможностите за

контрол от ръководителите. При това положение ефективността на

управление зависи не само от качествата на съответните

ръководители, но и от мащабни социални процеси, които трябва да се

разглеждат и контролират на макросоциално ниво. Това обаче е

сложен, труден и бавен процес. Междувременно организациите в

сферата за сигурност трябва да поддържат и повишават своята

ефективност в съответствие с нарастващите предизвикателства и

динамиката на риска на национално, регионално и международно

равнище. Така се налага управлението на силовите структури да бъде

гъвкаво и да отчита състоянието на извънорганизационната среда не

само от гледна точка на предмета на собствената дейност, но и от

гледна точка на изходните инструментални компоненти на

функциониране. Доколкото това зависи в решителна степен от

ефективността на персонала, очевидно е необходимо да се обръща

сериозно внимание на два основни параметъра: адекватността на

нормативната уредба и социално-демографските характеристики на

населението.

Същевременно в българското общество, поради редица

външни и вътрешни фактори, текат негативни демографски процеси,

които намаляват възможностите да се набират изградени или

подходящи кадри за тези структури. Нормативната уредба в тази

сфера се създаде в последното десетилетие, което се случваше

успоредно с постоянното реформиране на цялата система и на

отделните организации. Това доведе до известна неустойчивост,

непълнота и противоречивост, особено що се касае за системата като

цяло.

Тези две негативни тенденции трябва да се анализират

задълбочено, да се установи тяхното актуално състояние, да се

направят прогнози за бъдещата динамика н свързаните процеси и на

базата на този обективен прочит да се изведат необходимите

препоръки и да се начертаят задължителните промени, които ще

гарантират успешното изпълнение на задачите по гарантиране на

сигурността на българското общество, институции и държава.

Предмет и обект на изследването

Предвид изложените проблеми, трябва да се направи системно

изследване на основните нормативни и социално-демографски

вектори, които осигуряват ефективността на работата на

организациите в сектора за сигурност. Предметът на това изследване

е съответствието между актуалното състояние на нормативната

уредба и основните социално-демографски параметри на

популацията, от която се набират кандидати за работа в службите за

сигурност, от една страна, и критериите и изискванията към тези две

сфери от силовите организации с оглед гарантиране на ефективността

на тяхната дейност; резултатите от този анализ ще дадат базата, върху

която ще се представят нови регулации, процедури и критерии с

оглед подобряване на практиките по управление на човешките

ресурси в силовите организации за гарантиране на ефективност на

тяхната дейност.

Обект на настоящото изследване са няколко релевантни

фактора, които произтичат от формулирания предмет. Става дума за

следното.

а) състояние на законовата и подзаконовата нормативна

уредба, регламентираща дейността на основни структури за сигурност

в България, а именно: МВР, НСО, ДАР и ДАНС, както и свързани

разпоредби от ЗДСл.

б) основни демографски тенденции в последния петгодишен

статистически период, а именно: раждаемост, смъртност, вътрешна и

външна миграция

в) основни негативни социални тенденции сред

подрастващите през последния петгодишен статистически период, а

именно: тютюнопушене, употреба на алкохол, употреба на други

психоактивни вещества (наркотици)

г) основни тенденции в областта на образованието в

последния петгодишен статистически период, а именно: брой учещи,

брой напуснали училище, брой студенти във висшите училища

д) динамика на персонала в службите за сигурност, а именно:

назначени, напуснали, уволнени.

Цели и задачи на изследването

Основната цел на настоящото изследване е да се направи

аналитичен разрез на констелация от фактори, които имат

детерминативно влияние върху ефективността на дейността на

организации от сферата на сигурността в България с оглед да се

установят основни тенденции в тяхното развитие и на базата на

екстраполация на тези тенденции да се формулират нови подходи,

методи и инструментариум, които да гарантират приемственост във

функционирането и подобряване на качеството на работа на тези

организации.

Задачите на настоящето изследване произтичат от така

формулираната основна цел и са следните:

а) проучване на репрезентативни бази-данни на официални

държавни институции в България, които представят състоянието на

изучаваните фактори, а именно: Национален статистически институт,

МВР, НСО, ДАР, ДАНС, както и бази данни за състоянието им

Европа;

б) извършване на метаанализ на емпиричните данни и

изготвяне на количествени показатели за основните тенденции в

изучаваните фактори;

в) извършване на сравнителен контент-анализ на

нормативната уредба за дейността на организации от сектора за

сигурност и изготвяне на опис на структурните и съдържателните

несъответствия;

г) проучване на системни социално-демографски емпирични

изследвания, свързани с предмета и обекта на изследването,

извършени от научни и експертни екипи и ведомства;

д) проучване на актуалните тенденции в динамиката на

персонала в службите за сигурност;

е) изготвяне на системен пакет от предложения за адаптиране

на политиките и методите за набиране, подбор, обучение и

управление на човешките ресурси към състоянието и тенденциите на

пазара на труда в тази област;

ж) изготвяне на системен модел за набиране, подбор,

обучение, професионално развитие и управление на човешките

ресурси в службите за сигурност.

Хипотези

При разработването на модела на изследването бяха

формулирани следните хипотези.

Основна хипотеза. Необходима е промяна на модела за

управление на човешките ресурси в службите за сигурност, така, че

той да бъде съобразен с динамиката на социално-демографското

развитие на страната и едновременно да гарантира ефективно

противодействие на външните и вътрешните заплахи за националната

сигурност.

Частни хипотези:

Първа хипотеза. Неблагоприятните социално-демографски

тенденции в българското общество намаляват обема и потенциала на

бъдещите кандидати за постъпване на работа в службите за

сигурност.

Втора хипотеза. Съществуващите процедури и методи за

подбор и оценяване на персонала в службите за сигурност не

съответстват на актуалните социално-демографски тенденции на

потенциалните кандидати за постъпване на служба.

Трета хипотеза. Действащата законова уредба на дейността на

службите за сигурност не е достатъчно систематизирана и това

затруднява унифицирането на практики.

Четвърта хипотеза. Негативните тенденции в образователното

ниво на порастващите ще затрудняват адаптирането и

професионалното развитие на постъпващите на работа в службите за

сигурност.

Модел на емпиричното изследване и ограничения

За да се реализира емпирично изследване е необходимо да се

разработи предварителен метаемпиричен модел. Той включва

дефиниране на променливите, техните номинални значения, тяхната

структура, както и постулираната взаимовръзка между тях. Доколкото

в настоящото изследване анализът не е детерминативен, а структурен,

може да се говори за фактори и ковариантни фактори.

Като фактори, които ще бъдат изследвани, се дефинират:

демография, образование, социални девиации в юношеската и

младежка популация, нормативна уредба на дейността на службите за

сигурност.

Номиналните значения на посочените фактори са както

следва.

а) демография: раждаемост, смъртност, външна миграция,

вътрешна миграция

б) образование: постъпили ученици в 1-ви клас, напуснали

ученици, завършена степен на средното образование, студенти в

бакалавърски и магистърски програми

в) социални девиации в юношеска и младежка възраст:

употреба на алкохол, тютюнопушене, употреба на наркотици

г) нормативна уредба на дейността на службите за сигурност:

пълнота, структурираност, устойчивост, системност

Като ковариантен фактор се дефинира динамиката на

персонала в службите за сигурност в България. Неговите номинални

значения са следните: постъпили служители, напуснали служители.

Настоящият труд има следните ограничения.

Изследването обхваща емпирични данни за петгодишен

статистически период, с времеви диапазон 2012 - 2018 г.;

Събирането, статистическата обработка и представянето

на емпиричните данни е извършено от съответните

институции, които са ги обнародвали;

Основни методи за емпирично проучване са метаанализ и

контент-анализ;

Ползвани са изцяло открити източници на информация;

Представени са следните организации от сектора за

сигурност: МВР, НСО, ДАНС, ДАР, както и свързани

разпоредби от ЗДСл.;

Обстойно са изследвани пет фактора, които влияят върху

ефективността на дейността на службите за сигурност.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Раздел I: “Теоретични и правни аспекти на управлението на

персонала в структурите за сигурност на Република България”

Този раздел обединява четири основни части, като всяка от

тях разглежда отделни теоретични или правни аспекти свързани с

управлението на човешките ресурси в структурите за сигурност на

Република България. Изследването представя теоретични постулати в

областта на управлението на човешките ресурси ведно с иновативни

подходи и предложения. Що касае правните аспекти, там са

разгледани и анализирани текстове от ЗНСО, ЗМВР, ЗДАНС, ЗДАР и

ЗДСл., както и редица правилници и други нормативни актове, имащи

отношение към темата на дисертационния труд. Изясняват се основни

понятия, като човешки ресурси, държавен служител, държавна

служба, статут на служителите, същност на държавната служба и др.

В първата от четирите основни части на раздела е направен

анализ и сравнение на нормативната уредба в частта и регулираща

възникването на служебните правоотношения по смисъла на

посочените по-горе нормативни актове. Тук намират своето

естествено място и теоретичните основи за реализирането на

ефективен подбор на човешки ресурси. За целта са представени

методи за ефективен подбор, които се прилагат или могат да бъдат

прилагани и в нашите структури за сигурност. При анализа на

текстовете в законите, които уреждат изследваните обществени

отношения се откриха редица разлики, които логично довеждат до

предложения за отстраняването им. Като пример може да се

представи, че трите статута на служителите (например в МВР или

НСО) са уредени от три различни закона, а именно ЗМВР или ЗНСО,

ЗДСл., и КТ. Това от своя страна поражда и съответни разлики по

отношение не само на процедурите по подбор и назначаване, а и по

отношение на техните функционални задължения, правомощия и др.

Това са конкурси с разнородни методики, подчиняващи се на

различните закони, по които се назначават служителите.

Във втората част са разгледани теоретичните аспекти свързани

с планиране и прогнозиране на човешките ресурси в структурите за

сигурност. В последните години се обръща все по-голямо внимание

на планирането на човешките ресурси. Това се случва съвсем

закономерно, едновременно с планиране на финансите, капиталовите

активи, разходите, материалната база и др. Същественото в областта

на планирането на човешките ресурси е те да бъдат максимално

ефективни и продуктивни.

В тази част са определени задачите при планирането на

човешките ресурси, последвано от прогнозирането и стратегическото

планиране. Някои автори (Bhattacharyya, 2009) смятат, че

„стратегическото планиране на работната сила е динамичен, активен,

текущ процес на систематизирано привличане, идентифициране,

развитие и менторство на служителите и е в подкрепа на текущите и

бъдещите цели на организацията.“1 Сложността на стратегическото

планиране на човешките ресурси го превръща в трудоемък, но

особено ефективен метод, което го прави препоръчителен за

използване в структурите за сигурност. Теорията в областта на

планирането на необходимия персонал, заедно с натрупания

практически опит позволява да се разграничат определени,

специфични личностни качества налични в кандидатите за

постъпване на служба в структурите за сигурност. Като такива се

открояват: морал, ясна и добре структурирана ценностна система,

мотивация за извършване на подобна дейност, която включва в себе

си готовност за саможертва, себеотдаденост и др. Теса част от


[…]


мотивирани и професионално изградени служители;

Създаване на система от дейности за оценяване на

психофизическата функционалност на служителите;

Създаване на система за превенция и управление на

професионалния стрес и професионално-свързаните заболявания на

служителите;

Създаване на програма от диагностични критерии и

отговорности на младшия и средния ръководен състав по системно

наблюдение и установяване на поведенчески дефицити на

служителите;

Системно наблюдение и оценка на интегритета на персонала

на всички нива; изготвяне на индивидуални и групови оценки на

риска от неефективно професионално поведение и корупция;

Създаване на регистър на пенсионираните служители и

модел за оказване на съдействие и подкрепа.

Политиката за кариерното развитие на служителите би била с по-

висока степен на ефективност, ако се базира на иновативния подход,

изграден на основата на трите модела: модел насочен към служителя,

модел на партньорство и смесен модел.

В параграф пети на раздел III от изследването са предложени

методи и инструменти, прилагането на които биха оформили

съвременна и адекватна политика свързана с оптимизиране на

управленската компетентност на ръководния състав. В настоящия

параграф също е използвано разделение на предложените

инструменти във вида:

Обвързване на заемането на ръководна длъжност с

професионалния принос;

Обвързване на заемането на ръководна длъжност с

професионално обучение за нивото, което се претендира;

Постоянно действащи семинари и тренинги за споделяне на

опит;

Разработване на електронни ресурси за самоподготовка на

ръководителите

Постоянно действащи семинари за практическо обучение

на ръководителите;

Включване на управленската компетентност като значим

професионален критерий за оценяване на качеството на служебната

дейност на ръководителите;

Разработване на система от критерии, индикатори и

инструменти за диагностика на ръководен личностен потенциал и

индивидуален управленски стил;

Интерактивни модули за обучение в ръководни умения.

Оптимизирането на управленската компетентност посредством

правилния избор на ръководители за съответните управленски

длъжности повишава нивата на интегрираност на служителите и

ефективността на структурата като цяло. Това е ефективен

инструмент в ръцете на ръководителите за осъществяване на високо

резултатна политика за управление на човешките ресурси в

структурите за сигурност.

Последната част на раздел трети се състои от предложени

въведения или промени в съществуващите процеси, свързани със

социално-психологическите аспекти на работата в организациите в

структурите за сигурност. В тази част са направени предложения за

оптимизационни мерки, предприемането на които биха подобрили

работата в организационната единица като цяло. Пета част е

разделена на няколко основни елемента:

Екипни тиймбилдинги;

Диагностика на психологическата съвместимост за избор на

оптимален състав на екипите и професионално-етичен кодекс на

организацията;

Системно развитие и укрепване на публичния имидж на

организацията;

Разработване на система от дейности за утвърждаване на

нравствено-професионалната идентификация на служителите с

организацията и развитие на професионална гордост;

Подходящи публични активности (медийни,

благотворителни, информационно-обучителни и др.), които да

повишат публичното доверие на гражданите към организацията;

Дейности за развитие на мотивацията на юношите за

постъпване на служба в структурите за сигурност.

Разработването и систематизирането на модули и дейности в

подкрепа на нравствено-професионалната идентификация на

служителите, както и за нейното развитие и затвърждаване стои в

основите на оптимизирането на социално-психологическите аспекти

на работата в структурите за сигурност. Притежаващите

необходимата нравствено-професионалната идентичност трябва да

служат за развитието и на професионалната гордост.

ПРИЛОЖИМИ РЕЗУЛТАТИ И ПРИНОСИ ОТ

ДИСЕРТАЦИЯТА

Поради обхвата на дисертационното изследване, направените

предложения са разработени в две основни групи, разграничени на

основата на теоретичен и практически ефект, а именно - резултати с

научно-приложни и практико-приложни приноси.

Научно-приложни приноси:

Определено е състоянието на демографската

действителност в Република България, като успоредно с това са

обосновани и очертани тенденциите в изследваната област;

Определени са социалните девиации и криминогенните

фактори при подрастващите, които пряко рефлектират върху подбора

и обучението на човешки ресурси за нуждите на структурите за

сигурност;

Изяснен е здравният и образователния статус при младите

хора в Република България, погледнато през призмата на

необходимостта от банка кадри за нуждите на структурите за

сигурност.

Приложими резултати:

Нормативна уредба

а) формулирани са единни системи за управление на

човешките ресурси, което включва: взаимодействие, обмяна на добри

практики, създаване на национален координационен център за

разработване на унифицирана нормативна уредба за управление на

персонала в службите за сигурност;

б) предложени са конкретни промени в законовата и

подзаконовата нормативна уредба, които ще подобрят

функционирането на организациите от системата за сигурност.

Подбор и обучение на служителите

а) предлага се въвеждането на център за оценяване като

основен метод за подбор на персонал в специалните служби.

б) обоснована е необходимостта от системни периодични

изследвания за професионалното представяне на служителите от

структурите за защита на националната сигурност и обществен ред

в) разработена е идеята за непосредствено обвързване на

развитие в кариерата с постигнатите резултати в служебната дейност.

г) обяснена е необходимостта от непрекъснато обучение на

две нива – базисно и професионално.

д) посочени са подходящите методи за обучение на

служителите.

е) обоснована е необходимостта и са показани подходящите

методи за обучение на ръководния състав на организациите.

Кариерно развитие

а) представена е стратегия за кариерно развитие на

служителите.

б) разработени са три модела на кариерното развитие: модел

насочен към служителя, модел на партньорство и смесен модел.

в) разработена е система от критерии за оценка на

професионалното представяне и професионалния принос на

служителите.

Оптимизиране на управленската компетентност на

ръководния състав

а) въвеждане на задължителни тестове за интегритет на

всичките си служители в организацията.

б) разработени са критерии за измерване на управленската

ефективност на ръководните кадри.

в) създаден е модел за ефективен тийм-билдинг.

г) представени са ефективни социално-психологически методи

за управление на професионалното представяне на служителите.

Социално-психологически аспекти

а) аргументирана е необходимостта от създаване и управление

на организационна култура и организационни ценности.

б) показана е необходимостта от развитие на публичния

имидж на организацията .

в) разработени са модули и дейности в подкрепа на

нравствено-професионалната идентификация на служителите.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамките на дисертационното изследване с определени

обект, предмет, цел и задачи на труда, както и неговите актуалност,

обхват, метод и модел на реализация бяха поставени една основна и

четири частни хипотези.

Проучиха се репрезентативните бази-данни на официални

държавни институции в България, които представят състоянието на

изучаваните фактори, както и бази данни за състоянието им Европа.

На следващо място се извърши метаанализ на емпиричните данни и

бяха изготвени количествени показатели за основните тенденции в

изучаваните фактори. В изпълнение на трета задача се изготви

сравнителен контент-анализ на нормативната уредба за дейността на

организации от сектора за сигурност и беше изготвен опис на

структурните и съдържателните несъответствия. Следвайки

последователността на поставените в дисертационното изследване

задачи се проучиха системните социално-демографски емпирични

изследвания, свързани с предмета и обекта на изследването,

извършени от научни и експертни екипи и ведомства, както и

ситуацията с актуалните тенденции свързани с динамиката на

персонала в службите за сигурност.

При разрешаването на следващата условна група от поставени

задачи се изготви системен пакет от предложения за адаптиране и

оптимизиране на политиките и инструментите за набиране, подбор,

обучение и управление на човешките ресурси към състоянието и

тенденциите на пазара на труда в тази област. А като поставена

последна задача на изследването се изготви системен модел за

набиране, подбор, обучение, професионално развитие и управление

на човешките ресурси в службите за сигурност, съдържащ

съответните инструменти и стратегическа посока.

Като краен резултат се доказаха четирите частни хипотези,

което, заедно с оформилите се изводи и получени резултати дава

основание да се твърди, че е изпълнена и основната хипотеза.

Всичко това означава, че е необходима промяна на модела за

управление на човешките ресурси в службите за сигурност, така, че

той да бъде съобразен с динамиката на социално-демографското

развитие на страната и едновременно да гарантира ефективно

противодействие на външните и вътрешните заплахи за националната

сигурност.
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