РЕЦЕНЗИЯ

От: проф. д-р Николай Запринов Арабаджийски - щатен преподавател в департамент „Администрация и управление“ при Нов български университет – гр. София, професионално направление 3.7. Администрация и управление“, научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство“

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по професионално направление 9.1. Национална сигурност, научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство (Стратегии и политики на сигурност)“ в НБУ

Автор на дисертационния труд: **Красимир Георгиев Лалев** – докторант на самостоятелна подготовка в докторска програма „Стратегии и политики на сигурност“ на НБУ

Тема на дисертационния труд: «Политики и инструменти при управлението на човешките ресурси в структурите за сигурност»

Научен ръководител: проф. д-р Калин Кънчев Гайдаров

Основание за представяне на рецензията: участие в състава на научното жури по защита на дисертационния труд, съгласно Заповед № 3-РК-89/06.01.2022 г. на Ректора на НБУ.

Рецензията е изготвена в съответствие с изискванията на Закона за развитието на академичния състав на Република България, Правилника за прилагането на Закона за развитието на академичния състав в Република България и Наредбата за развитието на академичния състав на НБУ.

1. Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение.

Значимостта на изследвания проблем се определя от възможността резултатите от изследването да придобият **научно и научно-приложно отношение** за органите на държавното управление в Република България и ръководните служители в държавната администрация, които създават проекти и изпълняват политиките и инструментите при управлението на човешките ресурси в структурите за сигурност. В съвременни условия тези структури се нуждаят от усъвършенстване на разнородните им системи за управление на човешките им ресурси, както и повишаване на качеството на публичните услуги, които предоставят в сферата на сигурността.

Дисертационният труд е предоставен на български език и е с обем от 211 стандартни страници. Този обем напълно отговаря на общоприетите стандарти за такъв вид изследване в областта на професионалното направление 9.1. Национална сигурност и научната специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство (Стратегии и политики на сигурност)“ в НБУ. Констатира се постигнат баланс между отделните раздели. Отчитайки факта, че дисертационния труд е обсъден и предложен за публична защита от първичното звено - *департамент „Национална и международна сигурност“ на НБУ*, което е провело обучението на докторанта, може да се приеме, че са изпълнени и специфичните изисквания на департамента. Като цяло дисертационното изследване съответства на изискванията, регламентирани в чл.27, ал.2 от ППЗРАСРБ. Трудът съдържа: *заглавна страница; съдържание; списъци на 7 таблици, посочени са 30 фигури и използваните съкращения; увод* - отразяващ актуалността на темата, *изследователските хипотези* – една основна и четири частни, *целите и задачите на труда, ограниченията на анализа, методологията на изследването и неговото научно и практическо значение; основен текст* – в три раздела, *изводи и приложение на получените резултати, библиографска справка.*

2. Точно формулирани цели и задачи на дисертацията.

Увода на дисертационният труд обхваща най-значимите и изискуеми компоненти за такъв научен труд. Считаю, че **целта** на дисертационният труд *«да се направи аналитичен разрез на констелацията от фактори, които имат детерминативно влияние върху ефективността на дейността на организации от сферата на сигурността в България с оглед да се установят основни тенденции в тяхното развитие и на базата на екстраполацията на тези тенденции да се формулират нови подходи, методи и инструментариум, които да гарантират приемственост във функционирането и подобряване на качеството на работа на тези организации»/цит.с.8/* е точно формулирана. Постигането на тази **цел** е свързано с извършването на реинженеринг в публичния сектор на структурите за сигурност в Република България. Реконструкцията следва да доведе до последици от юридически и организационен характер, които трайно да засегнат множество аспекти от дейността по управлението на човешките ресурси в отделните структури за сигурност. Дисертантът декларира, че **целта** е постигната в проведеното от него научно изследване.

В дисертацията си **Красимир Лалев** разрешава следните **основни 7 задачи**:

- проучване на репрезентативни бази-данни на официални държавни институции в България, които представят състоянието на изучаваните фактори, а именно: Национален статистически институт, МВР, НСО, ДАР, ДАНС, както и бази данни за състоянието им Европа;
- извършване на метаанализ на емпиричните данни и изготвяне на количествени показатели за основните тенденции в изучаваните фактори;
- извършване на сравнителен контент-анализ на нормативната уредба за дейността на организации от сектора за сигурност и изготвяне на опис на структурните и съдържателните несъответствия;

- проучване на системни социално-демографски емпирични изследвания, свързани с предмета и обекта на изследването, извършени от научни и експертни екипи и ведомства;
- проучване на актуалните тенденции в динамиката на персонала в службите за сигурност;
- изготвяне на системен пакет от предложения за адаптиране и оптимизиране на политиките и инструментите за набиране, подбор, обучение и управление на човешките ресурси към състоянието и тенденциите на пазара на труда в тази област;
- изготвяне на системен модел за набиране, подбор, обучение, професионално развитие и управление на човешките ресурси в службите за сигурност./цит.с.8/.

Следва да се отбележи, че дисертанта е ограничил изследването си само в 4 от *службите за сигурност* в Република България - МВР, НСО, ДАР, ДАНС с времеви диапазон 2012 г. - 2018 г. В МВР обаче само 2 служби са с такъв статут - Главна дирекция "Борба с организираната престъпност" и дирекция "Вътрешна сигурност". Останалите 3 служби - Служба "Военно разузнаване" на Министерството на отбраната, Държавна агенция "Технически операции" и органите по чл. 16, ал. 2 от Закона за противодействие на корупцията и за отнемане на незаконно придобитото имущество не са обект на неговото изследване. Авторът използва израза «*структури за сигурност*», който не е дефиниран изрично в българското законодателство за разлика от израза «*служби за сигурност*»/вж. Закон за защита на класифицираната информация – Допълнителни разпоредби § 1., т.1/.

Констатирам, че дисертанта успешно и изпълнил поставените си **цел и задачи** в съответните три раздела от дисертационният труд.

3. Степен на познаване на състоянието на проблема и съответствие на използваната литература.

Дисертанта ни представя някои от основните произведения и автори, творили по проблемите на управлението на човешките ресурси, както в национален мащаб, така и в някои чуждестранни държави. Установявам, че **Красимир Лалев** интерпретира творчески за да ни покаже собствените си знания и придобитите по проблема познания. Степента на познаване на проблема за управлението на човешките ресурси в структурите за сигурност в Република България е много добра, което се потвърждава не само от написаното, но и от това, което той изпълнява в службата си - НСО.

Красимир Лалев се придържа стриктно към поставената си **цел** и поетапно развива задачите в отделните раздели, като спазва етиката на цитиране при ползваните източници под линия. Препоръката ми е в следващите си научни трудове да препраща към източниците на български автори, особено когато те са на познати на академичната общност с научните си приноси в областта на извеждане на основните характеристики на понятията за «*държавна служба*», «*държавна служба в МВР*», «*полицейска служба*», «*военна служба*», «*държавни служители*», «*държавни служители в МВР*», «*полицейски служители*», «*военнослужещи*».

4. Коректност при цитирането на представителен брой автори.

В Библиографията дисертантът, ни е представил 146 източника:

- научни издания: книги, монографии, статии, доклади – 100 на български, руски и английски езици;
- нормативни, стратегически и програмни документи – 15;
- електронни страници на официални институции, организации и трансгранични проекти – 31.

Приемам, че библиографията съдържа една сравнително богата извадка от авторски трудове, като всички те са коректно отразени в дисертацията и правилно са цитирани. Спазен е и българският държавен стандарт за цитиране.

5. Наличие на обоснован и разработен теоретичен модел на изследването.

В първия раздел **Красимир Лалев** е представил *теоретичните и правни аспекти на управлението на персонала в структурите за сигурност на Република България*. В този раздел, в негови четири основни части се разглеждат отделни теоретични или правни аспекти, свързани с управлението на човешките ресурси в структурите за сигурност на Република България. Във втория раздел е извършен анализ на *влианието на базисните социални фактори върху състоянието на човешкия капитал от гледна точка на рекрутирането на персонал*. В раздела е извършено изследване на социално-демографската картина на населението в Република България и образувалите се социални девиации и криминогенност. В третия раздел са представени практико-приложните аспекти на *политиките и инструментите за оптимизиране на управлението на човешките ресурси в структурите за сигурност*. Именно в този раздел дисертанта се откроява със значимите си авторски виждания и идеи за усъвършенстване на системите за управление на човешките ресурси в изследваните от него служби за сигурност в Република България. Основно неговите предложения са свързани с усъвършенстване на нормативната уредба чрез реализацията на нови политики, материализирани в различни стратегии, както и предприемане на съществени организационно-административни реформи, които ще доведат до промяна на *съществуващия модел* за управлението на човешките ресурси в службите за сигурност.

6. Съответствие на избраната методология и методика на изследване с поставената цел и задачи на дисертационния труд.

Съществуващата теория и практика в областта на управлението на човешките ресурси в Република България и в частност на тези в службите за сигурност създава необходимост от разкриването на неговите основни характеристики и специфики за посочения период на изследване. Тя е подсилена допълнително от недостатъчността на практически ориентирани научни изследвания на различните системи за управление на *тези ресурси в отделните служби за сигурност*. Това налага да бъдат осветлени *научно добрите практики в организацията и управлението им в някои държави-членки на Европейския съюз и извън него*, като се изведат основните проблеми при въвеждането им.

За постигането на целите на дисертационното изследване **Красимир Лалев** е избрал следните методи: *метаанализ, контент-анализ, сравнителен анализ*. Констатирам, че наред с тях за набирането на емпирична информация дисертанта е използвал и следните други основни методи, като: *проучване и анализ на научна литература; проучване на научни разработки; анализ на действащи и отменени стратегически документи; правен анализ на действащи и отменени нормативни актове и нормативни документи; анализ на ведомствени документи; SWOT анализ; наблюдение; провеждане на индивидуални интервюта; групови интервюта и беседи*. Същите не са отразени изрично в **увода** на дисертацията.

7. Наличие на собствен принос при събирането и анализирането на емпиричните данни.

Като източници за разработване на изследването са използвани широк набор от литературни източници – книги, статии, доклади, регламенти, стратегически документи (действащи и отменени), нормативни законови и подзаконови актове (действащи и отменени), научни статии, мнения на български и чуждестранни експерти, официални и специализирани сайтове, теоретични разработки от областта на организацията и управлението на държавната администрация, от областта на управлението на човешките ресурси в службите за сигурност. По-голямата част от тях са достъпни и в електронен вариант.

8. Описание на приносите:

8.1. Кратка характеристика на естеството и оценка на достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд.

Дисертационният труд представлява опит да се разкрият основните организационни и административни проблеми, възникнали при създаването и реализирането на политиките и инструментите при управлението на човешките ресурси в структурите за сигурност в Република България в периода от 2012 г. до 2018 г. Неговата характеристика отразява съвременното развитие на проблема за управлението на тези ресурси. Достоверността на материала не подлежи на съмнение. Той е авторов и върху него се градят приносите на дисертационния труд.

8.2. Описание на приносите на кандидата и класифицирането им.

Основните приносни моменти, посочени от **Красимир Лалев** в дисертационния труд могат да се разгледат и оценят в две групи:

Научни приноси

➤ Определено е състоянието на демографската действителност в Република България, като успоредно с това са обосновани и очертани тенденциите в изследваната област;

➤ Определени са социалните девиации и криминогенните фактори при подрастващите, които пряко рефлектират върху подбора и обучението на човешки ресурси за нуждите на структурите за сигурност;

➤ Изяснен е здравният и образователния статус при младите хора в Република България, погледнато през призмата на необходимостта от банка кадри за нуждите на структурите за сигурност.

Практико-приложни приноси

➤ Нормативна уредба

а) формулирани са единни системи за управление на човешките ресурси, което включва: взаимодействие, обмяна на добри практики, създаване на национален координационен център за разработване на унифицирана нормативна уредба за управление на персонала в службите за сигурност;

б) предложени са конкретни промени в законовата и подзаконовата нормативна уредба, които ще подобрят функционирането на организациите от системата за сигурност.

➤ Подбор и обучение на служителите

а) предлага се въвеждането на център за оценяване като основен метод за подбор на персонал в специалните служби.

б) обоснована е необходимостта от системни периодични изследвания за професионалното представяне на служителите от структурите за защита на националната сигурност и обществен ред

в) разработена е идеята за непосредствено обвързване на развитие в кариерата с постигнатите резултати в служебната дейност.

г) обяснена е необходимостта от непрекъснато обучение на две нива – базисно и професионално.

д) посочени са подходящите методи за обучение на служителите.

е) обоснована е необходимостта и са показани подходящите методи за обучение на ръководния състав на организациите.

➤ Кариерно развитие

а) представена е стратегия за кариерно развитие на служителите.

б) разработени са три модела на кариерното развитие: модел насочен към служителя, модел на партньорство и смесен модел.

в) разработена е система от критерии за оценка на професионалното представяне и професионалния принос на служителите.

➤ Оптимизиране на управленската компетентност на ръководния състав

а) въвеждане на задължителни тестове за интегритет на всичките си служители в организацията.

б) разработени са критерии за измерване на управленската ефективност на ръководните кадри.

в) създаден е модел за ефективен тийм-билдинг.

г) представени са ефективни социално-психологически методи за управление на професионалното представяне на служителите.

➤ Социално-психологически аспекти

а) аргументирана е необходимостта от създаване и управление на организационна култура и организационни ценности.

б) показана е необходимостта от развитие на публичния имидж на организацията .

в) разработени са модули и дейности в подкрепа на нравствено-професионалната идентификация на служителите./цит.200-201/.

8.3. Оценка на степента на лично участие на дисертанта в приносите.

Убедително считам, че дисертанта е работил самостоятелно и приносите са негово лично дело, както и не е възмъствал от други автори.

8.4. Оценка на съответствието на автореферата с основните положения и приносите на дисертационния труд.

Авторефератът отразява цялостно съдържанието, както и приносните моменти от проведеното дисертационно изследване. Той включва: обща характеристика на дисертационния труд – *актуалност на темата; изследователска теза; цели и задачи на труда; ограничения на изследването; изследователски подходи и методи; научно и практическо значение на темата*; структура и съдържание на труда; основно съдържание; приносни моменти; списък на публикациите по темата на труда.

Авторефератът е изготвен в съответствие с общоприетите изисквания.

9. Въздействия на дисертационния труд върху външната среда.

Представените научни публикации по темата на дисертацията са общо 5, от които 4 научни доклада и 1 научна статия под печат, като са отразени в автореферата. Докладите са представени на международни научни конференции и са публикувани на български език в периода 2019 – 2020 г. в реферирани и рецензирани научни издания. Същите са по темата на дисертационното изследване. Публикуваните научни доклади са достъпни до академичната общност. Не са представени данни за наличие на *отзиви* в научния печат за предварително оповестените *идеи* на докторанта по изследваната тема. Не е предоставена информация и за *цитирания* на публикациите на докторанта.

10. Лични качества на автора (ако рецензентът го познава).

Не познавам лично докторанта Красимир Георгиев Лалев и впечатленията ми са само от представения дисертационен труд и автореферата.

11. Мнения, препоръки и бележки.

В бъдещите си научни трудове препоръчвам на **Красимир Лалев** да направи по-смели, авангардни изводи и практически препоръки въз основа на личния си теоретичен и практически опит за управлението на човешките ресурси във *всички служби за сигурност* в Република България. Препоръчвам му да влиза в по-голяма степен на полемика с известни български автори, изследвали управлението на тези ресурси.

Заклучение

Докторантът **Красимир Георгиев Лалев** е изпълнил изискванията на чл.6 от ЗРАСРБ, чл.24 и чл. 25 от ППЗРАСРБ за присъждане на ОНС „доктор“, чл.4, чл.13 и чл.14 от Наредбата з развитието на академичния състав на НБУ.

Дисертационният труд съдържа научни и научно-приложни резултати. Трудът показва, че докторанта **Красимир Георгиев Лалев** притежава задълбочени теоретични знания от професионалното направление 9.1. Национална сигурност, научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство(Стратегии и политики на сигурност)“, както и способности за провеждане на самостоятелни научни изследвания.

На основание на гореизложеното давам **ПОЛОЖИТЕЛНА ОЦЕНКА** на дисертационния труд «Политики и инструменти при управлението на човешките ресурси в структурите за сигурност», разработен от докторанта на самостоятелна подготовка **Красимир Георгиев Лалев**, като **ПРЕДЛМАГАМ** на същия да бъде присъдена ОНС „доктор“ по професионалното направление 9.1. Национална сигурност, научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство(Стратегии и политики на сигурност)“.

10.02.2022 г.
гр.София

Подпис:

Проф. д-р Николай Арабаджийски